VI – Difundir as diversas linguagens artísticas e culturais existentes no município; 

VII – Oferecer à população uma variada criação artística e cultural, em suas mais diversas 

linguagens. 

4. DO OBJETO 

4.1. Constitui objeto do presente Edital a premiação, por meio de seleção pública de 281 

(duzentos e oitenta e um) PRODUTOS ARTÍSTICO-CULTURAIS, sem a necessidade do 

enquadramento em categorias pré-estabelecidas. 

4.2. O Edital é aberto à inscrição para fomentar – por meio de prêmios - propostas 

desenvolvidas por artistas e grupos culturais de conteúdos/produtos artísticos/culturais em

[...]

Os recursos orçamentários do presente Edital são oriundos de repasse legal em 

decorrência da lei 14.017/2020, repassados ao Município de Caucaia.  

7.2. A Prefeitura de Caucaia apoiará 281 (duzentos e oitente e um) propostas selecionadas, 

sendo 120 (cento e vinte) propostas no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), 119 (cento e 

dezenove) propostas no valor de R$ 6.000,00, 12 (doze) propostas de R$ 6.000,00 (seis mil 

reais) e 30 (trinta) propostas no valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais), disponibilizando o valor 

total de R$ 1.386.000,00 (um milhão trezentos e oitenta e seis mil reais). 

NÚMERO DE 
PROJETOS APOIADOS  

VALOR DE APOIO 
POR PROJETO  

VALOR DE APOIO 
POR CATEGORIA  CATEGORIA  

I ‐Artistas 120     3.000,00       360.000,00  

II – Grupos/Coletivos  119     6.000,00       714.000,00  

III – Mestres/Mestras 12     6.000,00        72.000,00